
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 18/06/2018

OGGETTO:  RATIFICA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  74  DEL 
31.05.2018 AD OGGETTO: “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 
COMMA  4  DEL  D.  LGS.  267/2000,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020  – 
APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  ACCANTONATO  AI  FINI  DELLA 
LIQUIDAZIONE DEGLI ARRETRATI CONTRATTUALI -  RINNOVO CCNL 2016-2018” - 
TERZO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno diciotto del  mese  di  giugno alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.
Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  l’  assessore  non 
consigliere  Milena  Beneventi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: RATIFICA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  74  DEL 
31.05.2018 AD OGGETTO: “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 
COMMA  4  DEL  D.  LGS.  267/2000,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020  – 
APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  ACCANTONATO  AI  FINI  DELLA 
LIQUIDAZIONE DEGLI ARRETRATI CONTRATTUALI -  RINNOVO CCNL 2016-2018” - 
TERZO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

Delibera di C.C. :
- n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di  
programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
- n. 70 del 21.12.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- Approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020";
- n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 
Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
-n.  10  del  27  aprile  2018  ad  oggetto:  “Rendiconto  della  gestione  del  Comune  di  
Casalgrande relativo all’esercizio 2017”;
-n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

Delibera di G.C.:
- n. 1 del 11.01.2018 avente ad oggetto: approvazione del piano esecutivo di gestione 
2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 
responsabili di settore;
-  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in  recepimento  della  delibera  
consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";
- n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-n.  74 del  31 maggio 2018 ad oggetto:  “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI  SENSI 
DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020 – APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO AI FINI DELLA 
LIQUIDAZIONE DEGLI ARRETRATI CONTRATTUALI - RINNOVO CCNL 2016-2018”.

RICHIAMATO l'art.  42  del  D.Lgs.  267/2000  ed  in  particolare  i  commI  2  e  4,  che 
stabiliscono rispettivamente:

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
(…)

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali  
e  elenco annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  
rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro  
attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;
(….)
4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere  
adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti  
alle variazioni di  bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei  
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”

RICHIAMATO altresì l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commI 4 e 5 bis, che 
stabiliscono rispettivamente:

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,  
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  31  
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 
(…)

5-bis.  L'organo  esecutivo  con  provvedimento  amministrativo  approva  le  variazioni  del  
piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni  
del  bilancio  di  previsione  non  aventi  natura  discrezionale,  che  si  configurano  come  
meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati  
nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di  
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di  
economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-
quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti  
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per  
l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di  
programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 

c)  variazioni  compensative  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del  
personale all'interno dell'ente; 

d)  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal  comma  5-quater,  
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del  
rendiconto in deroga al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno  
della stessa missione. 

CONSIDERATO che, a seguito della sottoscrizione in via definitiva del contratto collettivo 
nazionale di lavoro 2016-2018 per i pubblici dipendenti appartenenti al comparto Funzioni 
locali,  si  è  reso  necessario  provvedere  alla  liquidazione  ai  dipendenti  dell’Ente degli 
arretrati  contrattuali  maturati  dal  01.01.2016 secondo le modalità indicate nel  contratto 
stesso, applicando l’avanzo accantonato nel risultato di amministrazione;

RICHIAMATO l'art. 36 del vigente regolamento comunale di contabilità, ed in particolare il  
comma 6 che stabilisce: “Le variazioni  di  bilancio possono essere adottate dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, cc.4 e 5 del D. Lga. 267/2000”;

VISTA la già citata delibera di Giunta Comunale n.74 del 31 maggio 2018 con la quale è 
stata apportata la necessaria variazione di bilancio, assunta in via d’urgenza coi poteri del 
Consiglio Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 comma 4 e 175 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATO che le variazioni apportate con il suddetto atto rispettano gli equilibri generali 
del  bilancio,  garantiscono il  mantenimento di  un saldo di  cassa non negativo,  e  sono 
compatibili con i vincoli di finanza pubblica; 

RITENUTO di  dover  procedere  alla  ratifica  della  variazione  adottata  dalla  Giunta 
Comunale  con  la  citata  deliberazione  n.  74  del  31  maggio  2018,  condividendone  le 
motivazioni;  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la  
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

-dell’organo di  revisione economico finanziaria,  reso con verbale  n.  11  rilasciato  ai 
sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;

DELIBERA  

1) di  ratificare, ad ogni effetto di  legge  ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  42 
comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 
31  maggio  2018,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (All. A, B e C), di cui si riassumono le variazioni effettuate:

ESERCIZIO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 72.500,00

CA € 72.500,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

AVANZO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE

€ 72.500,00                             € 00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TOTALE A PAREGGIO CO € 72.500,00 € 72.500,00

2) di dare atto che le variazioni di cui alla delibera di G.C. 74/2018 non compromettono il 
raggiungimento degli obiettivi del saldo di finanza pubblica;

3)di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente.

                         --------------------------------------------------------------

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione  che viene approvata con 
il seguente esito:

Presenti:  17  –  VOTANTI  n.  13  -   Astenuti:  4  (  i  consiglieri  Luppi,  Manelli,  Mattioli  e 
Stanzione)

Voti favorevoli: 13

Voti contrari:0 

                                     -------------------------------------------

Successivamente  ,  ravvisata  l'urgenza ai  fini  dei  necessari  adempimenti, il  presidente 
sottopone  a  votazione  l’immediata  eseguibilità  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con il seguente esito:

Presenti:  17  –  VOTANTI  n.  13  -   Astenuti:4  (  i  consiglieri  Luppi,  Manelli,  Mattioli  e 
Stanzione)

Voti favorevoli: 13

Voti contrari:0 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente IL Segretario



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SILINGARDI GIANFRANCO BININI EMILIO


